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人口 面積 人口密度 人口集中地区人口 産業構造

人

人

％ 就 人 人 人

人 業 ％ ％ ％

人 人 人 人 人

％ 口 ％ ％ ％

千円 千円 千円

1 歳入総額 Ａ 1 過疎

2 歳出総額 Ｂ ② 農工

3 歳入歳出差引額 Ｃ ③ 山村振興

（Ａ-Ｂ） 4 低開発

4 繰越すべき財源 Ｄ 5 人口急増

5 実質収支 Ｅ 6 特定農山村

（Ｃ-Ｄ）

6 単年度収支 Ｆ ① ごみ ⑧ 消防救急

7 積立金 Ｇ ② し尿 9 職業訓練

8 繰上償還金 Ｈ ③ 火葬場 10 山林

9 積立金取崩し額 Ｉ 4 道路 11 介護保険

10 実質単年度収支 Ｊ 5 伝染病 ⑫ その他

（Ｆ+Ｇ+Ｈ-Ｉ） 6 [広域水道]

7 結核予防

　※　４ページ債務負担行為支出予定額に再掲

一 般 職 員 等 特 別 職 員 等

千円

千円
有

-
世帯

有

無
人

-

無
円

-

無
円

-

無
円

-

-

-

-

簡易水道
81,006

△ 15,060

収 支 額
[千円]

水道

病院

法適
用の
有無

事 業 名

きたかみし

北上市

22年昭和35年10月1日以降の合併の状況

38.3 53.1

4,16217年

国
勢
調
査

22年

17年

増減率

24.3.31

169,577

437.55 212.9

ｋ㎡ １ｋ㎡当　人

25.3.31

28,237
１ 次 ２ 次区 分

7.1

3,165

国勢調査

0.6

　平成３年４月１日、北上市、和賀町、江
釣子村の３市町村が合併して、北上市と
なる。

93,138

94,321

△ 1.3

93,914

93,347

平成24年度財政状況

（決算カード）

市 町 村 名

０３２０６９ 市 町 村 類 型

24年度交付税

種 地 区 分

コ ー ド 番 号

ふ り が な岩 手 県

国勢調査

３ 次

16,253 25,341

36.3 56.6

18,595 25,738

平成23年度区 分

35,623,638 35,229,507

平成24年度

8.6増減率

24年度末残高

880,227

住
基
人
口

1,381,694 1,561,890

194,500 125,462

34,241,944 33,667,617

△ 249,234 422,849

16,403 16,411

1,187,194 1,436,428

△ 64,815 453,769

168,016 14,509

区 分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ
の
他
特
定
目
的
基
金
の
状
況

1　庁舎等建設

2　国際化推進

3　地域基盤

4　社会福祉

9　その他

計

指 定 団 体 等 の 状 況

事 務 の 共 同 処 理 状 況

4,689,880

554,592

7　産業の振興

8　教育・文化

5　保健医療

6　環境保全

7,536

8,382

133,597

4,315

88,946

237,897

1,035,265

土地開発基金
現 金

土 地

365,131

254,869

859,982

859,982

その他

計　　※

物件取得

損失補償等
債 務 負 担
行 為 24 年 度
以 降 支 出
予 定 額

区 分

135,402

臨 時 職 員

消 防 職 員

175,038,659

うち技能労務職員

549 167,134,722

20,308,225

7,903,937教 育 公 務 員

65

28

一 般 職 員

区 分
報 酬 改 定
実 施 年 月 日

給 料 月 額 Ｂ
人 円 支給月額 B/A

職 員 数 Ａ 一 人 当 た り の

304,435

312,434

282,283

議 員

〃

市 町 村 長

副 市 長

議 会 議 長

区 長

教 育 長

[平均額]

303,360

[平均額]

副 議 長

〃

平成16年4月1日

〃

〃

〃

平成8年12月1日

被 保 険 者 一 人 当 た り の
保 険 税 徴 収 額

合 計

収 支 額

普 通 会 計 から の繰 入 額

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

577

21,126

国
保
会
計
の
状
況

一 世 帯 当 た り の
保 険 税 徴 収 額

385,742
被 保 険 者 一 人
当 た り の 費 用

宅地造成

国民健康保険

介護保険

公
営
企
業
等
の
状
況

44,325

561,682

12,639

駐車場

農業集落排水

下水道

170

4

1,521

中央卸売市場

観光施設

介護サービス

136,197

後期高齢者医療

老人保健

14,399

△ 1,470,464

44,325 561,682

職員数
[人]

25

765,781 1

普通会計からの繰入

206,369

1,317,787

569,700

140,013

11

568,000

457,000

874,997

6,822

13

9

383,000

3

Ⅰ－３

Ⅱ－1

知的障害者施設

215,040

一人当たり平均月額(円）

（平成24年4月1日現在の状況）

351,000

877,000

707,000

-　　　　　
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市町村名 類型

歳　入 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

市 町 村 税 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

徴収率

4.7

27.7

株式等譲渡所得割交付金 2,847 2,847 0.0 0.0 0.0 0.0

配 当 割 交 付 金 9,442 9,442 0.0 0.0 0.0 0.0

△ 21.2 △ 55.850,997 50,997 0.2 0.3 0.3 0.1

100.0 100.0 100.0 △ 2.9

△ 16.5 △ 11.1

△ 0.2 5.9

0.1 0.0 0.0 △ 0.7

△ 24.0 13.90.1 0.1 △ 9.9

0.0 △ 100.0 △ 100.0

2.7

△ 1.3

20.2 △ 0.6

1.6 1.6

5.2 6.2 5.9 6.9

1.5

△ 3.6

2.1 1.9

0.6 0.6 0.6 △ 1.3

△ 7.1 0.2

△ 1.3

△ 2.3 5.2

23.8 24.4 22.6 1.8 2.2 △ 2.0

16.7 16.4

△ 6.9 45.0

56.8 56.0 53.3 △ 0.7 △ 1.7 0.7

28.7 29.1

7.9 7.4 10.1

△ 13.7

0

16.3

25.6

△ 1.4

15.7 14.6 13.8

12,016,847

745,456

13,101,191

3,984,927

831,839

6,253,240

1,959,157

2,717,823

1,499,140

77,120

201,385

12,396

513

14.7%

現 年 課 税 分 滞 納 繰 越 分

6,970,774

2,132,434

2,955,559

1,805,662

77,119

208,159

768,412

5.9

1.5 1.9

98.6% 16.2% 91.9%

合 計

89.4%

95.5%

98.3%

1.0 7.6

22 年 度

2.9

0.2 0.1 △ 20.6 △ 5.9

％ ％

4.6

0.6

23 年 度

100.0100.0

28.1 6.8

5.1 7.7

21.5%

純固定資産税

市町村民税 98.9%

合 計

区 分

旧 法 に よ る 税

合 計

土 地

家 屋

償 却 資 産

市 町 村 交 付 金

内
訳

特 別 土 地 保 有 税

法 定 外 普 通 税

目的税

入 湯 税

都 市 計 画 税

そ の 他

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

鉱 産 税

％ ％ ％

22 年 度

市 町 村 民 税
個人分

法人分

3,816,184

1,324,753

28.4

区 分
決 算 額 基 準 税 額 × 超過課税収入額 23 年 度 24 年 度

千円 100/75       千円 千円 ％

24 年 度

△ 19.2 1.1100.0

20.5 △ 22.7

△ 80.5 △ 2.7

31.8

33.8合 計 21,130,63835,623,638

0.2 0.3 0.4

6.5 530.5

2.2 3.2 2.5 △ 3.2

0.5 0.2 1.0

40.3

2.0 3.2 4.4 18.4 29.4 38.3

0.1 0.1 0.1 △ 5.3 7.3 △ 36.6

22.5

△ 77.4

△ 73.6 508.1

9.1 11.8 23.0 19.7

1.0

9.7 12.0 10.8 △ 4.8 0.6 △ 9.3

1.3 1.3 △ 1.7 2.3

0.7

1.1 1.5 1.4 △ 4.4 2.3 △ 3.2

0.8 0.8

△ 2.0

△ 1.1 16.7

△ 43.8

0.0 0.1 0.1 △ 9.4 △ 3.1 5.9

17.8 17.3 21.9

2.5 5.0 131.6

△ 3.2

4.5

4.9 3.9

△ 36.8 58.8

22.3 19.8 20.1 9.5 △ 10.4

6.7

0.2 0.3 0.4 0.1 △ 0.8 27.6

△ 6.3

29.2

△ 20.8

2.3 2.8 2.7 △ 0.2 △ 3.3 △ 0.6

0.1

35.1 36.8 △ 2.9 △ 0.2

1.7 △ 2.8 △ 2.2

100.0

28.4

0.1

16.5

1.6

0.6

1.1

14.9

0.0

0.0

0.1

0.2

62.0

29.2

9,277

13,100,678

614,403

31,393

961,616

7,406

19,079

35,075

133,132

1,561,890

875,684

2,327,200

129,746

6,158,679

6,158,679

479,081

3,843,100

3,258,230

365,072

32,702

7,040,937

6,158,679

882,258

19,079

291,689

494,207

13,101,191

614,403

31,393

961,616

129,746

地 方 債

区 分

寄 附 金

繰 入 金

地 方 交 付 税

諸 収 入

国 庫 支 出 金

国有提供施設交付金

県 支 出 金

財 産 収 入

内 訳
普 通

特 別

交通安全対策交付金

分 担 金 ・ 負 担 金

使 用 料

手 数 料

繰 越 金

地 方 特 例 交 付 金

千円 千円 ％

地 方 税

地 方 譲 与 税

利子割・ｺﾞﾙﾌ場交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

特別地方消費税交付金

自動車 ・ 軽 油交 付金

24 年 度
％ ％ ％

決 算 額 経常一般財源 構 成 比 22 年 度22 年 度

北上市 Ⅱ－1

％

23 年 度 24 年 度
％ ％

23 年 度
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市町村名 類型

性質別歳出 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

千円

千円

千円

千円

目的別歳出 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

・経常一般財源
  総額（歳入）

2.5

22,644,438 △ 20.8

2.1 0.8 △ 14.4

1.7100.0 100.0 99.8 33.9

5.5

3.4 2.6

2.1 2.5 △ 17.5

△ 1.5

2.4 △ 0.8

5,550.3 △ 59.9

△ 6.4

△ 5.4

5.77.2

14.0

△ 26.6△ 0.54.95.1

△ 39.1 △ 2.2

8.1

3.0 △ 18.5

0.1 0.1 0.1 △ 27.3 △ 0.6

10.6 9.1 9.2

58.9 45.5 48.3 57.5 △ 38.7

87.1

4.1 4.0

5.5 △ 0.6

3.22.2

6.8

4.2 2.4 4.4 199.9

3.1

3.0 △ 8.6

8.3

1.8

24.0 △ 12.2

3.7

9.6 7.7

7.1 △ 8.9

△ 54.6

45.847.3

3.56.3 9.7

32.4 11.4 12.1 126.0 △ 72.2

0.0 △ 78.1

5.3 △ 1.4

12.0 16.5 17.7 1.6 8.5 9.3

6.6 0.7

35.6 12.2

1.3 1.6

15.010.7

0.0 0.0

6.5

9.2 3.56.4

9.3 3.5

△ 64.9 △ 51.5

16.812.6

15.010.7 14.8

17.0 35.1

14.8

9.1

36.9

12.2 15.5

7.5 9.4

46.6

14.7

2.3

10.8

5.2

2,068,853

511,219

2,456,368

1,181,763

8,364,552

18.6

11.2

6.6

21.4

21.4

0.0

10,550,970

3,328,112

4,204,546

2,533,677

1,493,421

4,853,003

4,852,886

117

100.0 100.0 99.8 33.9 △ 20.8 1.7

0.1 △ 18.6 △ 100.0

△ 59.9

10.7 14.8 15.0 6.4 9.2 3.5

0.82.1 △ 14.4 5,550.3

△ 3.5

9.7 10.3 9.9 3.0 △ 15.6 △ 2.1

3.7 5.8

△ 1.1

△ 73.9 3.3

4.14.3 △ 22.6 40.8

30.8 10.1 10.3 231.1

3.9 △ 1.12.9

44.4

3.2 4.1 4.0 △ 7.2 1.2 0.0

3.02.1 357.2 30.8

△ 0.3

4.8 6.5 6.8 3.3 8.1 5.9

28.529.1 18.9 4.8

△ 17.5

11.6 11.7 12.8 △ 6.0 △ 19.8 11.6

1.0 0.8 △ 5.4 32.0

34,241,944 24,146,687 1,679,860

0.6

22.0

1.3

2.4

0.0

0.018,234 18,234 18,234

1,262,288 1,180,207 60,855

3,395,801

0 0 0

279,930 21,309 0

5,150,860 5,021,444 0

1,058,547 252,444

2,976,625 340,853

1,416,265 838,384 26,124

3,519,584 2,620,106 545,438

260,809

2,360,068 1,499,171 50,657

1,038,452 53,039 13,156

0

4,390,877 3,929,493 111,290

普通建設事 業費
千円

94,709

826,340 426,293

279,930 21,309

00

853,520

16,578,248 12,800,789

542,311

29,013 29,013

1,679,860 521,002

1,111,541 477,811

3,131,333 2,778,506

0 0

4,148,594 3,522,646

1,271,480 1,256,658

1,513,030 1,479,771

15,703,906 10,803,587

6,060,873 4,030,836

612,877 511,219

5,150,435 5,021,019

5,150,318 5,020,902

117 117

4,788,545 4,262,554

3,036,768 2,533,677

5,764,926 1,520,014

前年度繰上充用金

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

合 計

元 利 償 還 金

一 時 借 入 金 利

う ち 人 件 費

普 通 建 設 事 業

補 助 事 業

単 独 事 業

災 害 復 旧 事 業

失 業 対 策 事 業

教 育 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

34,241,944

9,754,227 4,661,027

千円

24,146,687

269,101

1,386,257

前 年 度 繰 上 充 用 金

小 計

投 資 的 経 費

合 計

議 会 費 269,101

内
訳

1,959,790

物 件 費

積 立 金

投資及び出資金･貸付金

繰 出 金

うち一部事務組合負担金

内
訳

小 計

維 持 補 修 費

％ ％

・経常経費充当の
　一般財源

18,915,522

・歳入一般財源

25,528,381

21,130,638

％ ％ ％ ％

22 年 度 23 年 度 24 年 度 22 年 度

区 分

区 分 決 算 額
千円

一 般 財 源

％ ％

22 年 度 23 年 度決 算 額 一 般 財 源
千円

△ 3.9

0.4 △ 8.2

△ 1.0 △ 3.8

補 助 費 等

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

公 債 費

％

24 年 度 22 年 度 23 年 度 24 年 度

23 年 度 24 年 度

14.0 △ 0.6

8.9

北上市 Ⅱ－1

千円

うち経常
一般財源

経常収
支比率 ％ ％ ％

(減税・臨財を加算） 

(減税・臨財含） 
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類 型

年　度　 22年度 23年度 24年度
　区　分

千円 千円 千円

847,413 863,824 880,227

（ 87.4 ） （ 92.1 ） （ 89.5 ）

注 １ 　経常収支比率欄の（　）は，減税補てん債及び臨時財政対策債を除いた率である。
　 ２   自主財源 ＝ 地方税＋分担金・負担金＋使用料・手数料＋財産収入＋寄附金＋繰入金＋繰越金＋諸収入
　 ３   一般財源 ＝ 地方税＋地方譲与税＋地方交付税＋利子割交付金＋地方消費税交付金＋ゴルフ場利用税交付金
　　　　　　　　  ＋特別地方消費税交付金＋自動車取得税交付金＋地方特例交付金

22年度 23年度 24年度

225.8

83.584.5

公債費負担比率

起債制限比率

211.7

自主財源比率

経常一般財源比率

一般財源比率

普通建設事業費の
うち一般財源等比率

債務負担行為比率

積立金現在高比率

債務負担比率

実質収支比率

地方債比率

公債費比率

債務負担行為支出予定
額を加えた公債費比率

5.5

49.4

基準財政収入額

標準財政規模

31.230.3

公債費の標準財政規模
に対する割合

経常収支比率

地方債現在高比率

79.6

-

債務負担行為額

実質公債費比率

地方債現在高

国保会計財政調整
基金現在高

内
訳

政 府 資 金

県 貸 付 金

そ の 他

　区　分
　区　分

Ⅰ－３

基準財政需要額

災害復旧等に係る
基準財政需要額

減債基金現在高

債務負担行為支出
予定額

財政力指数
（３ヶ年平均）

積立金現在高

Ⅰ－３ Ⅰ－３

2,774,966 4,689,880

交付税種地区分

財政調整基金現在
高

3,282,447

0.65

市 町 村 名 北上市 Ⅱ－1

4.6 6.5

62.8 61.6

31.0

-

41.7 37.9

25.8

- -

--

17.3 18.6

- -

1.2 0.81.0

20.2

6.1 6.3 4.0

48.7

23.7 30.4

94.1

36.1 45.7

93.7 97.4

203.7

20.5 22.6 23.7

1,297,316 859,982

17,160,915 16,739,190

19.7

-

1,028,574

12.5 15.9

1,141,203 1,249,904

10,708,015 10,579,643

22,244,297 21,702,939

1,016,496

28,773,014 26,141,560

48,679,077 44,731,337

27,459,686

0.68 0.63

4,491,375 6,605,372

5,120,972 4,397,107

19,591,222 18,470,727

314,841 119,050

1,364,661

17,118,078

1,202,101

10,833,438

21,985,574

1,016,729

5,221,252

4,798,717

14.2

46,857,878

19,176,908

221,284

普通建設事業費のうち
一般財源等の比率

実質収支

〇 地方債比率 ＝
地方債充当額

普通建設事業費
〇 一般財源比率 ＝

一般財源
歳入総額

〇 地方債現在高比率＝
経常一般財源収入額

標準財政規模 一般財源等（一般財源振替分等を含む）
地方債現在高

＝

〇

〇 積立金現在高比率

〇 経常一般財源比率

＝
積立金現在高
標準財政規模

債務負担行為比率 ＝
翌年度以降の債務負担行為支出予定額に充当する一般財源

標準財政規模　-　災害復旧費等に係る基準財政需要額

〇 債務負担比率 ＝
標準財政規模　-　災害復旧費等に係る基準財政需要額

債務負担行為の当該年度支出に充当した一般財源

〇 自主財源比率 ＝
自主財源
歳入総額

＝
標準財政規模＋臨時財政対策債発行可能額

〇 ＝
一般財源等充当額（一般財源振替分等を含む）

普通建設事業費

実質収支比率〇



- 5 -

平成24年度決算統計　各種財政指標算出表

実質収支（02表） 1,187,194

標準財政規模（00表） 21,702,939

一般財源（05表01～11行3列＋5列） 21,942,572

歳入総額（05表31行１列） 35,623,638

一般財源等充当額（一般財源振替分等を含む）(13表12行11列） 521,002

普通建設事業費（13表12行01列） 1,679,860

地方債充当額（13表12行10列） 524,100

普通建設事業費（13表12行01列） 1,679,860

公債費充当一般財源（13表32行１１列） 5,021,019

一般財源総額（歳入一般財源）（05表31行3列＋5列） 25,528,381

債務負担行為の当該年度支出に充当した一般財源（37表）

標準財政規模（00表）　-　災害復旧費等に係る基準財政需要額（35表） 21,702,939 - 1,249,904

翌年度以降の債務負担行為支出予定額に充当する一般財源（37表）

標準財政規模（00表）　-　災害復旧費等に係る基準財政需要額（35表） 21,702,939 - 1,249,904

積立金現在高（29表06行4列） 6,605,372

標準財政規模（00表） 21,702,939

自主財源（04表より計算） 17,334,648

歳入総額（05表31行１列） 35,623,638

経常一般財源収入額（05表31行5列） 21,130,638

標準財政規模（00表） 21,702,939

地方債現在高（33表） 44,731,337

一般財源等（一般財源振替分等を含む）（13表41行11列） 21,961,651

公債費（13表32行） 5,150,435

標準財政規模（00表） 21,702,939

国庫支出金及び県支出金充当額（13表12行） 326,197 + 204,908

普通建設事業費（13表12行）

その他

○　公債費比率（債務含む） 35表（ア－オ）＋38表41行06 +

35表（カ＋キ＋ク－オ）

○　公債費比率 35表（ア－オ） 0

35表（カ＋キ＋ク－オ）

31.2

公債費負担比率

〇 地方債比率

〇 ＝

31.199

〇 ＝実質収支比率

一般財源比率

普通建設事業費のう
ち一般財源等の比率

＝

＝

〇

自主財源比率〇 ＝

〇

＝債務負担行為比率

積立金現在高比率

〇 ＝債務負担比率

＝ 61.596

＝ ＝

〇 ＝

〇

5.5

61.6

＝ 19.668 19.7

＝ 31.015 31.0

＝ 5.470

〇

〇

地方債現在高比率

国県支出金比率

〇
公債費の標準財政規
模に対する割合

〇

経常一般財源比率

30.4

＝

＝

＝ 48.661

1,679,860
＝ 31.616

＝

＝

31.6

162,223

＝ 3.992 4.0

＝ 0.793 0.8

＝ 23.732

816,523

＝ 97.363 97.4

＝ 203.679 203.7

48.7

＝ 30.435

19.67

0.79

3.99

30.44

5.47

61.60

31.01

31.20

＝ ×1,000 ＝ #DIV/0!

31.62

48.66

97.36

203.68

23.7323.7

#DIV/0! #DIV/0!

＝ ×1,000 ＝ #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
0

地方税，分担金及び負担金，使
用料，手数料，財産収入，寄附
金，繰入金，繰越金，諸収入 
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健全化判断比率の状況 都市名： 北上市

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

- - 15.9 130.5

資金不足比率

資金不足比率

-

-

-

0.2

-

特　別　会　計　名

水道事業

下水道事業

農業集落排水事業

工業団地事業

宅地造成事業
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